



**COOPASA**

Cooperativa Agropecuária dos  
Agricultores Familiares de  
Santana do Acaraú



CNPJ n.º 08.190.331/0001-43 NIRE: 23400013281

<b>PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE</b>				
Identificação da proposta de atendimento ao edital/Chamada Pública nº 001/2023				
<b>I – IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES</b>				
<b>A – Grupo Formal</b>				
Nome do Proponente: Cooperativa Agropecuária dos Agricultores Familiares de Santana do Acaraú - COOPASA				CNPJ: 08.190.331/0001-43
Endereço Rua Dr José Mendes N°7		Município: Santana do Acaraú - CE		CEP: 62.150-000
E-mail: coopasa.agrifamiliar@hotmail.com		DDD/Fone: (88) 99761-7183 (88) 9 9659-6130		
Banco	Banco do Brasil	Nº da Agência: 2594-1	Nº da Conta Corrente	12.117-7
Nº DAP SDW0819033100010302221109	Jurídica:	Nº de Associados: 73	Nº de Associados de acordo com a Lei nº 11.326/2006	Nº de Associados com DAP Física: 55
Nome do representante legal:	Francisco Dione Lopes	Endereço: Fazenda Curral Grande	CPF: 018.599.593-42	Município/UF Santana do Acaraú
<b>II – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC</b>				
Nome da Entidade: Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú		2. CNPJ 07.598.659/0001-30		Município: Santana do Acaraú
Endereço: Av. São João N° 75 Centro				DDD/Fone
Nome do representante e e-mail: Antônio Júnior Carneiro				CPF: -----

**IV – TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO**

	Produto	Unidade	Quantidade	Preço/Unidade	Valor Total
1	Abacate tamanho médio ou grande, 1º	KG	1000	R\$ 5,90	R\$ 5.900

Rua Dr José Mendes N°7 Centro Santana do Acaraú –CE

F990650



**COOPASA**

Cooperativa Agropecuária dos  
Agricultores Familiares de  
Santana do Acaraú



CNPJ n.º 08.190.331/0001-43 NIRE: 23400013281

	qualidade, transportados em monoblocos plásticos frestados, unidade 1,0 quilograma.				
2	Abóbora madura extra AA, in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	1000	R\$ 4,35	<b>R\$ 4.350</b>
3	Alface Crespa de 1º qualidade; com folhas íntegras, livres de fungos, com coloração verde sem partes estragadas e amareladas; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso..	MAÇO	3.500	R\$ 3,20	<b>R\$ 11.200</b>
4	Banana da terra extra, in natura, procedentes de espécies genuínas e sãs, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	6984	R\$ 5,85	<b>R\$ 40.856,40</b>
5	Batata Doce, in natura, Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Embalada em saco em 1kg	KG	2512	R\$ 5,50	<b>R\$ 13.816</b>
6	Batata Inglesa, Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Embalada em saco em 1kg	KG	2512	R\$ 5,70	<b>R\$ 14.318,40</b>

Rua Dr José Mendes N°7 Centro Santana do Acaraú –CE

*Franco*



**COOPASA**

Cooperativa Agropecuária dos  
Agricultores Familiares de  
Santana do Acaraú



CNPJ n.º 08.190.331/0001-43 NIRE: 23400013281

7	Bolo Batata doce - Ingredientes básicos batata doce, ovos, açúcar, margarina, em embalagens de 1kg. Devidamente identificado, com descrição, data de fabricação, validade e informações nutricionais.	KG	2350	R\$ 14,00	<b>R\$ 32.900</b>
8	Bolo Macaxeira - Ingredientes básicos macaxeira, ovos, açúcar, margarina, em embalagens de 1kg. Devidamente identificado, com descrição, data de fabricação, validade e informações nutricionais.	KG	2350	R\$ 14,00	<b>R\$ 32.900</b>
9	Bolo Milho - Ingredientes básicos milho, ovos, açúcar, margarina, em embalagens de 1kg. Devidamente identificado, com descrição, data de fabricação, validade e informações nutricionais.	KG	2350	R\$ 14,00	<b>R\$ 32.900</b>
10	Cajuína, suco de caju clarificado é uma bebida não fermentada e não diluída, obtida da parte comestível do pedúnculo do caju (Anacar-dium occidentale, L.), por meio de processo tecnológico adequado. Embalagem de 1 Litro.	LITRO	4000	R\$ 7,00	<b>R\$ 28.000</b>
11	Carne in natura bovina - Isenta de sujeiras, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilize o consumo humano, embalada em sacos de plástico de polietileno, na embalagem deve conter a identificação de abate e selo de inspeção municipal. (SIM).	KG	1000	R\$ 36,00	<b>R\$ 36.000</b>
12	Cenoura, Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho. Embalada em saco 1kg	KG	2400	R\$ 5,50	<b>R\$ 13.200</b>
13	Cheiro verde, cebolinha - frescos e	MAÇO	8450	R\$ 1,50	<b>R\$ 12.675,00</b>

Rua Dr José Mendes N°7 Centro Santana do Acaraú –CE

*Francisco*



**COOPASA**

Cooperativa Agropecuária dos  
Agricultores Familiares de  
Santana do Acaraú



CNPJ n.º 08.190.331/0001-43 NIRE: 23400013281

	sem queimaduras, de 1ª qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos e impurezas. Pronto para o consumo na semana da entrega, acondicionado em sacolas plásticas.				
14	Cheiro verde, coentro, frescos e sem queimaduras, de 1ª qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos e impurezas. Pronto para o consumo na semana da entrega, acondicionado em sacolas plásticas.	MAÇO	8450	R\$ 1,50	<b>R\$ 12.675,00</b>
15	Doce de Caju- Em embalagens de 1kg, plásticas ou de vidro, livre de insetos ou impurezas que possam torná-lo impróprio ao consumo humano ou comprometer o armazenamento. Devidamente identificado, com descrição, data de fabricação, validade e informações nutricionais.	KG	770	R\$ 19,50	<b>R\$ 15.015,00</b>
16	Doce de Leite- Em embalagens de 1kg, plásticas ou de vidro, livre de insetos ou impurezas que possam torná-lo impróprio ao consumo humano ou comprometer o armazenamento. Devidamente identificado, com descrição, data de fabricação, validade e informações nutricionais.	KG	770	R\$ 19,50	<b>R\$ 15.015,00</b>
17	Doce de Mamão- Em embalagens de 1kg, plásticas ou de vidro, livre de insetos ou impurezas que possam torná-lo impróprio ao consumo humano ou comprometer o armazenamento. Devidamente identificado, com descrição, data de fabricação, validade e informações nutricionais.	KG	770	R\$ 19,50	<b>R\$ 15.015,00</b>
18	Galinha caipira in natura - Galinha	KG	16263	R\$ 18,85	<b>R\$ 306.557,55</b>



**COOPASA**

Cooperativa Agropecuária dos  
Agricultores Familiares de  
Santana do Acaraú



CNPJ n.º 08.190.331/0001-43 NIRE: 23400013281

	tipo caipira, sem cabeça e sem pescoço, com miúdos, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilize o consumo humano, embalada em sacos de plástico de polietileno com invólucro, na embalagem deve conter a identificação de abate e selo de inspeção municipal. (SIM).				
19	Macaxeira fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades.	KG	1700	R\$ 4,20	R\$ 7.140,00
20	Mamão Formosa in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e são, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	6984	R\$ 4,80	R\$ 33.523,20
21	Melancia para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e são, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	770	R\$ 3,90	R\$ 3.003,00
22	Ovos galinha caipira - tipo médio (igual ou superior a 50 gramas) em bandejas com 30 unidades. Frescos, limpos e sem rachaduras que possam comprometer o armazenamento ou consumo humano. Deve conter selo de	UND	110000	R\$ 1,10	R\$ 121.000



**COOPASA**

Cooperativa Agropecuária dos  
Agricultores Familiares de  
Santana do Acaraú



CNPJ n.º 08.190.331/0001-43 NIRE: 23400013281

	inspeção municipal (SIM).				
23	Pimentão verde - fresco e sem queimaduras, com aspecto e cor característica. Pronto para o consumo na semana da entrega, acondicionados em sacolas plásticas.	UND	3780	R\$ 2,25	<b>R\$ 8.505,00</b>
24	Polpa de Acerola - Polpa de fruta; sabor acerola; composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas; apresentação na forma polpa de fruta congelada; líquido obtido da fruta madura e sã; processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; acondicionado em embalagem plástica de 1 kg cada unidade; na embalagem deve conter a identificação e contato do fornecedor, prazo de validade e informações nutricionais.	KG	4350	R\$ 12,30	<b>R\$ 53.505,00</b>
25	Polpa de Caju - Polpa de fruta; sabor caju; composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas; apresentação na forma polpa de fruta congelada; líquido obtido da fruta madura e sã; processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; acondicionado em embalagem plástica de 1 kg cada	KG	4350	R\$ 12,30	<b>R\$ 53.505,00</b>

Rua Dr José Mendes N°7 Centro Santana do Acaraú –CE

*Franco*



**COOPASA**  
Cooperativa Agropecuária dos  
Agricultores Familiares de  
Santana do Acaraú



CNPJ n.º 08.190.331/0001-43 NIRE: 23400013281

	unidade; na embalagem deve conter a identificação e contato do fornecedor, prazo de validade e informações nutricionais.				
26	Polpa de Goiaba: Polpa de fruta; sabor goiaba; composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas; apresentação na forma polpa de fruta congelada; líquido obtido da fruta madura e são; processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; acondicionado em embalagem plástica de 1 kg cada unidade; na embalagem deve conter a identificação e contato do fornecedor, prazo de validade e informações nutricionais.	KG	4500	R\$ 12,30	<b>R\$ 55.350,00</b>
27	Polpa de Manga: Polpa de fruta; sabor manga; composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas; apresentação na forma polpa de fruta congelada; líquido obtido da fruta madura e são; processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; acondicionado em embalagem plástica de 1 kg cada unidade; na embalagem deve conter a identificação e contato do fornecedor, prazo de validade e informações	KG	4500	R\$ 12,30	<b>R\$ 55.350,00</b>

Rua Dr José Mendes N°7 Centro Santana do Acaraú –CE

Fernando



**COOPASA**

Cooperativa Agropecuária dos  
Agricultores Familiares de  
Santana do Acaraú



CNPJ n.º 08.190.331/0001-43 NIRE: 23400013281

	nutricionais.				
28	Tomate - fresco e sem queimaduras, com aspecto e cor característica. Pronto para o consumo na semana da entrega, acondicionados em sacolas plásticas.	KG	745	R\$ 8,00	R\$ 5.960,00
				<b>Total do projeto:</b>	<b>R\$ 1.040.135,55</b>

**IV – DESCREVER OS MECANISMOS DE ACOMPANHAMENTO DAS ENTREGAS DOS PRODUTOS**

A entrega dos produtos será realizada semanalmente no depósito da merenda escolar mediante solicitação do responsável pelo setor.

Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.

Local e Data: Santana do Acaraú 01/03/2023

Francisco Dione Lopes  
Assinatura do Representante do Grupo Formal

Fone/E-mail:  
dionelopes2016@outlook.com  
CPF: 018.599.593-42